6 REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI | KOMUNES NE MALISHEVE

Zyra e Kryesuesit t& Kuvendit
Nr. 02/4J3
Daté: 26.06.2025

Mbéshtetur n& nenin 43, paragrafi 1, neni 44, t& Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 9
té¢ Rregullores nr.02/175 daté: 31.05.2017 pér punén e Kuvendit, Komiteteve, dhe Komisioneve t&
Komunés sé Malishevés, né bazé t& nenit 27 paragrafi 29.10 t&é Statutit t& Komunés sé Malishevés,
miratuar né mbledhjen e Kuvendit t¢ Komunés s¢ Malishevés me daté: 11.09.2023 (nr.02/441,
dat€:14.09.2023);

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés sé Malishevés me daté: 26.06.2025:

THERRET

Mbledhjen e -11- (dyté) t& jashtézakonshme t& Kuvendit t¢ Komunés sé¢ Malishevés pér vitin 2025, e
cila do t& mbahet ditén e Héné me daté: 30.06.2025, duke filluar nga ora 10:30.

Mbledhja do t&¢ mbahet né sallén e Kuvendit t& Komunés.
Ftohet z/zj. € t€ marr pjesé né kété mbledhje.
Pér kété mbledhje propozoj kété; ‘

RENDIDITES

I. Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) pér vitin 2026-2028, me
theks t&€ veganté pér vitin 2026.
2. Té ndryshme

Ardhja e juaj éshté e domosdoshme.
Malishevé, Qershor - 2025

Kryesuesi i Kuvendit
Argjend Thagi
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Republika Kosova - Republic of Kosovo

Republika e Kosovés

Komuna e Malishevés

Té nderuar,

DATE/A: 26/05/2025
REFERENC-E:
PER/ZA/TO: z.Argjend Thaqi-Kryesues i Kuvendit Komunal
ACC: /
_&A/OD/F ROM: Ekrem Kastrati —Kryetar i Komunés sé Malishe - »;
PERMES/PREKO/THROUGH: Blerim Thagi-Drejtor pér Ekonomi Buxhet gh A PACY
KOPJE: Vi N
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Kérkesé pér dorzimin e KAB-it Komunabpér viti 855\
lozee | 3|

Duke ju referuar qarkorés Buxhetre 2026/01 t& datés 05.05.2025 t& nxjerré nga Ministria e Financave dhe
Transfereve pér shpérndarjen e Buxhetit pér vitet 2026/28 si dhe ne bazé t¢ LMFPP.Komuna e Malishevés
ka pérpiluar Kornizén Afatémesme Buxhetore t&¢ Komunés sé Malishevés 2026-2028 me theks té

veqantpér vitin 2026 e cila pérmban:
Stafi me politika te reja
Paga dhe meditje
Mallra dhe shérbime
Komunali

= 1.382
13,145,020.48
2,555,812.00
500,000.00

Subvencionet dhe Transferet 600,000.00

Investimet kapitale
Totali

5,287,877.52
22,088,710.00

KAB- Komunal duhét miratuar nga KPF dhe Kuvendi Komunal.
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Hyrje

..

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) éshté njé dokument i cili miratohet né parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé
analiz€ & hollésishme té shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit vjetor.
Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, (€ identifikuara né dokumentet strategjike & komunés, aty
ku ekzistojné, t& integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizes Afatmesme Buxhetore,pérmban njé detyrim pér programet-nenprogramet buxhetore te Komunés té kerkuara nga Qarkorja

Buxhetore Komunale nr.2026/1 per Komunat e Kosovés e leshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve .

Ky dokument do te jeté bazé pér pércaktimin e sektoréve té zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve né Komuné dhe m:vqmzauc.nz e t& hyrave
komunale pér periudhén 2026-2028.

Korniza Afatmesme Buxhetore pér periudhen 2026-2028, do te hartohet,ndryshohet,plotésohet dhe do t& aprovohet sipas procedurave te pércaktuara
me Qarkoren Buxhetore t& Ministrisé sé Finanacave, Punés dhe Transfereve, dhe do te kaloj népér katér faza si vijon:

1. Draft KAB
2026-2028

M. Kuvendi
“Komunal dhe
_Ao:u:_m.dmn

IV. Procesi Vjetor

Nga fillimi i Korrikut : :
At o R Sl i Buxhetit 2026




2. Deklarata e Komunés ne lidhje me prioritetet strategjike te zhvillimit

Korniza afatmesme buxhetore e komunés sé Malishevés &shté vazhdimsi e kornizave té viteve t& méparshme dhe &shté pjesé pérbérése e Kornizés
afatmesme t€ shpenzimeve (KASH) t& Republikés sé Kosovés, e cila éshté e pérpiluar né pérputhje me procedurat buxhetore 2026-2028 dhe agjendés
né Qarkoren Buxhetore 2026/01 pér komuna e léshur nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve.

Planifikimi i buxhetit pér periudhén 2026-2028, do t& béhet sipas kalendarit t& pércaktuar ligjor dhe rregullativave ligjore té& buxhetit, gjithnjé, né
bashk&punim me grupe t€ vecanta t& interesit, si pérmbledhje e projekteve té veganta sektoriale dhe projekteve té tjera zhvillimore. KAB-i do té
punohet né mbéshtetje me praktikat e vendeve té zhvilluara t& pérshtatura me pérvojén dhe praktikat lokale dhe t& harmonizuara me nevojat,
prioritetet dhe dokumentet strategjike t&€ Komunés sé Malishevés. Ky dokument né vete pérmban aktivitete zhvillimore né periudha afatshkurtra,
afatémesme dhe afatgjata. Suksesi i aplikimit dhe renditjes sé kétyre segmenteve zhvillimore &shté qéllim i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB)
2026-2028 dhe né parim pérmban géllime dhe objektiva té cilat jané té& realizueshme pérmes projekteve té veganta.

Qéllimet e kétij dokumenti si dhe qéllimet e kryetarit t& komunés t& bazuara né dokumetet strategjike éshté qé Buxheti i Komunés té keté karakter t&
theksuar publik t& shprehur jo vetém né debate dhe dégjime publike por t& bazuar edhe né nevojat e theksuara nga qytetarét, sugjerimet dhe
rekomandimet e tyre, me géllim té arritjes sé zhvillimt t& qéndrueshém, stabil dhe konform nevojave dhe prioriteteve t& Malishevés.Ne né& zhvillim
dhe hartim t& kétij dokumenti kemi ndjekur praktikat e vendeve me ekonomi dhe demokraci té avancuar ku si synim &shté vendimmarrja,
pérgjegjésia dhe llogaridhénja qytetare dhe ajo komunale. _

Komuna e Malishevés shtrihet né pjesén gendrore t& Kosovés, respektivisht né pjesén lindore & Rrafshit t& Dukagjinit, ka njé sipérfage prej 306.48
km? (2.8% té€ territorit t& Kosovés). Eshté njéra nga komunat e mesme me popullsi, pozita gjeografike i mundéson asaj lidhje t€ mira me gendra té
tjera t€ Kosovés dhe té rajonit. Komuna e Malishevés ka 43 fshatra me qendér administrative né& qytetin e Malishevés.

Sipas regjistrimit t€ fundit (2024), né¢ Komunén e Malishevés jetojng 43.888 banoré, qé pérbéjné 2.74% té banoréve & Kosovés, me njé dendési prej
143.2 banoré né 1km®. Prej numrit té gjithémbarshém t& banoréve né komung, 22.572 (51.43%) jané femra, ndérsa 21.316 ( 48.57%) jané meshkuj.

Sipas grup-moshave, ka njé popullsi aktive (15-64 vjeg) prej 65.34%, t& numrit t& pérgjithshém té banoréve, ndérsa 37.47% i takojn moshés rinore.

Jané 8.563 ekonomi familjare me njé madhési mesatare prej 5.12 persona pér familje.

Duke ju referuar shenimeve té nxjerra nga Agjencia e Regjistrimit t& Bizneseve t& Kosovés éshté konstatuar se né komunén e Malishevés zhvillojné
aktivitet af€rsisht 1.729 biznese private. Shumica (67 %) prej kétyre bizneseve jané ndérmarrje té vogla, me numér té té punésuarve prej 1-9
punétoré. Veprimtaria e tyre &hté kryesisht tregtare (afro 30%), prodhuese (11%), ndértimore (24%), transportuese (4 %), hoteliere (7%),
shérbyese (17%) dhe té tjera té ndryshme (7%).



Administrata ¢ Komunés sé¢ Malishevés éshté e organizuar pérmes zyrave gendrore, qé ofrojné& shérbime né nivel t& komunitetit, t& cilat jang t&
vendosura né ndértesén administrative t&¢ Komunés.

Prioritetet e Qeverisé Komunale siq jané: shérbimet adekuate shéndetsore, qytet té paster dhe siguri maksimale pér qytetar, pérmirsim té prekshém té
ambientit t& biznesit, zhvillimi i bujqésisé dhe blegtorisé dhe zhvillimi rural me té gjitha degét e saj, rritja e performancés né arsim pér té gjitha
nivelet,rritja e Buxhetit nga té Hyrat Vetanake Komunale, ambient komod pér mérgatén, investimet me partneritet publiko-privat, thithja e fondeve
t&€ ndryshme, shérbime t& shpejta pér qytetarét, zhvillim t& ekonomisé, turizmit etj, do té jen té financuara nga ky buxhet pérmes programit té
investimeve kapitale.

3. Korniza afatmesme buxhetore

Korniza afatmesme buxhetore e komunés éshté pjesé pérbérése e Kornizés afatmesme té shpenzimeve (KASH) té Kosovés, e cila éshté e ndértuar né
pérputhje me procedurat buxhetore 2026-2028 t& dhéna nga MFPT-i pérmes garkores buxhetore 2026/01.

Korniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraget njé mjet té procesit t& zhvillimit t& buxhetit q¢€ béné ndérlidhjen e resurseve né dispozicion
me prioritetet € komunés, duke u bazuar né géndrueshmériné e programeve komunale gjaté periudhés sé ardhshme 3 vjecare. Me KAB—Komunale do
t€ paraqiten shpjegimet e politikave — prioriteteve, t& tanishme dhe afatmesme t&é Malishevés si dhe projeksionet lidhur me ményrén me té cilén
buxheti i komunés do t& pérmbush projektet me prioritet qé do t& pércaktohen sipas buxhetit pér vitet 2026-2028.

3.1. Objektivat e kornizés afatmesme buxhetore

Korniza afatmesme buxhetore pér periudhén 2026 — 2028, planifikohet né bazé t&é buxhetit, i cili bazohet né "Buxhetin e programeve* dhe éshté i
bazuar né objektivat dhe né& deklaratat e misioneve té programeve. KAB-ja komunale 20262028, &shté krijuar né€ pérputhje me udhézimet e
Qarkores buxhetore nr. 2026/01, e cila sfond t& vetin dhe kontekst ka prioritetet e programeve dhe kursimet e shpenzimeve.

Me Kornizén afatmesme buxhetore 2026-2028 t& Komunés sé Malishevés, synohet t€ arrihen kéto objektiva :

Zhvillimin ekonomik;

Planifikimin urban dhe rural;

Shfrytézimin e tokés;

Zbatimin e rregulloreve t& ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit;

Mbrojtjen e mjedisit lokal; - _

Formimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, pérfshiré furnizimin me ujé, mirémbajtjen e kanalizimeve,
drenazheve, trajtimin e ujérave t& zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugéve lokale, transporti lokal;
Pérgjigje ndaj rasteve emergjente lokale;

Ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe té¢ mesém:

Promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut;

Ofrimin e pér kujdesit publik primar shéndetésor;
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Ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tjera té mirégenies sociale, si¢ éshté pérkujdesi pér strehim familjar raste emergjente,
pérkujdesin fémijnor, pérkujdesin pér té moshuarit;

Banimin bublik;

Shéndetésiné publike;

Licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke pérfshiré ato qé kané té béjné me argétimin, aktivitete kulturore dhe té lira, ushgimin,
strehimin, tregjet, shitésit né rrugg, transportimin lokal publik dhe taksité;

Emérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike;

Aktivitetet kulturore dhe té lira.

3.2 .Objektivat dhe pérfitimet e procesit té kornizés afatmesme buxhetore pér komunat

Inkorporomi i qasjes s¢ KAB-sé né proceset e buxhetit komunal, &hté i motivuar nga qéllimet e méposhtme:

>
>
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T¢ ofrojé kornizé gjithépérfshirése dhe reale pér planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve buxhetore pér tri vitet e ardhshme;

Té rris€ parashikimin dhe qéndrueshméring e planifikimit t& buxhetit, pérmes futjes sé parashikimit mé t& besueshém té t& hyrave komunale
dhe shpenzimeve né perspektivé trevjegare; _

T€ pérmirésojé lidhjen né mes procesit t& alokimit t& burimeve dhe prioriteteve té politikave komunale;

Té fugizohen drejtorité komunale né shpérndarjen e burimeve, menaxhim dhe shfrytézim;

Té béhet planifikimi sa mé objektiv népér kategori ekonomike — BDMS;

T& béhet alokimi i mjeteve buxhetore pér vitet e ardhshme sipas kategorive ekonomike; -

Planifikimi i investimeve kapitale pérmes sistemit t& PIP-sé;

Pérfshirja e buxhetimit gjinor né & gjitha fushat, si njé implementim i nevojshém pér t& garantuar parimin e barazisé gjinore.

4. Korniza ekonomike fiskale

Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén makro-ekonomike t&é Kosovés dhe sipas dokumenteve t& Kornizés
Afatmesme t&é Shpenzimeve (KASH) 2026-2028 t& hartuar nga Qeveria e Kosovés.

Tabela 1. Pagat dhe Shtesat

Kodi i :
prog. Programet buxhetore Buxheti . Parashikimet
2025 2026 2027 2028
160 Zyra e Kryetarit 84,720.00 84,720.00 84,720.00 84,720.00




Zyra e Kuvendit Komunal

169 220,428.00 220,428.00 '220,428.00 220,428.00
163 Administrata dhe Personeli 387.957.00 387,957.48 387,957.48 387,957.48
175 Buxhet dhe Financa 195,096.00 195,096.00 195,096.00 195,096.00
180 Shérbimet Publike dhe Emergjenca 287,237.00 287,237.00 267,717.60 267,717.60
195 Zyra Komunale pér Komunitete 8,364.00 8,364.00 8,364.00 8,364.00
470 Bujqésia, Pylltaria dhe Zhvill. Rural 163,083.00 134,892.00 134,892.00 134,892.00
480 Zhvillimi Ekonomik 25,483.00 25,483.20 25,483.20 25,483.20
650 Kadastra dhe Gjeodezia 67,980.00 64,348.80 64,348.80 64,348.80
654 Sherbimet Ligjore dhe Proné 31,884.00 31,111.20 31,111.20 31,111.20
660 v_msi_a:: Urban dhe Mjedisi 97,049.00 96,240.00 96,240.00 96,240.00
730 Shéndetésia dhe Mirégenia Sociale _,.\@m,owﬂ. 1,715,371.00 1,715,371.00 | 1,715,371.00
850 Kultura, Rinia dhe Sportet 93,362.00 78,661.44 78,661.44 78,661.44
755 Sherbimet Sociale dhe Rezidenciale 146,283.00 182,013 182.013 182,013
920 Arsimi dhe Shkenca 9,569.424. 9,516,135,76 9,716,135,76 | 9,716,135,76

00




Gjithsej:

11,713,202

13,145,020.48

13,208,539.48

13208,539.48

-Duke u bazuar né kornizén né fjalé dhe parametrat tjeré né lidhje me té hyrat dhe t& dalurat né periudh

sektorét e komunés do té kené kéto té hyra dhe té dala:

Tabela 2. Buxheti aktual 2025 dhe kufijt buxhetor pér periudhén 2026 — 2028

Granti i pérgjithshém 8,898,994 8,898,994 9.502.618 10,262,584
Granti | arsimit 8.915,744 8,834,048 9,099,275 9,372,254
Granti 1 shéndetesise 2,101,281 2,256,520 2,324.215 2,393,942
“Sherbimet rezidenciale 155,000 155,000 200,000 200,000
THV | 1,505,526 1,943,948 2,063,570 2,068,042
Gjithsej: 21,576,545 22,088,710 23,189,678 24,296,822

Grafiku- Buxheti aktual 2025, dhe kufit buxhetor 2026-2028

€n e ardhshme tri vjegare planifikohet qé
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4.1. Perspektiva e politikave fiskale

Ky dokument bazohet né informatat dhe analizat e pérfshira né Kornizén afatmesme té shpenzimeve pér periudhén 2026-2028. Veg késaj, vémendje
¢ duhur i &hté kushtuar politikave fiskale ( politikés sé t& ardhurave dhe politikés sé shpenzimeve ), zotimeve té Qeverisé sé¢ Kosovés té pérfshira né
Memorandumin e politikave ekonomike e fiskale. .

Dokumenti béné prezantimin e shkurtér lidhur me ményrén e zotimit té planifikuar té geverisjes lokale, lidhur me politikat fiskale gé ndikojné né
buxhetin e komunés t& ndérlidhura me ndryshimet né kufijté né mes té shpenzimeve operative (pagat + shtesat dhe mallrat + shérbimet ), si dhe
shpenzimeve kapitale, q€ do t&é reflektohen né pérmirésimin e infrastrukturés publike né njérén ané, si dhe né sigurimin e kushteve t& mundshme né
drejtim (€ rritjes s€ arkétimit t& taksave, ngarkesave dhe tatimit né prone si dhe tatami né toké. Té gjitha kéto do t& jené si rezultat i ngritjes dhe
promovimit t& ekonomicitetit, efikasitetit dhe efektshmérisé sé shpenzimeve té parasé publike.



S. Té hyrat vetanake komunale dhe parashikimet afatmesme 2026-20268

Té€ hyrat komunale t& komunes realizohen né bazé t& Ligjit mbi Financat e Pushteti Lokal, Rregullores mbi Taksat, Tarifat dhe Ngarkesat
Komunale,Rregullores mbi Tatimin né& Proné si dhe dispozitave tjera ligjore té cilat pércaktojn lloje t& ndryshme té & hyrave komunale me té cilat
komuna ka t& drejté t& caktoj dhe inkasoj.

Bazén e t&€ hyrave komunale e pérbéjné: Tatimi né prong, Taksat nga ushtrimi i veprimtarisé afariste dhe taksat komunale pér leje ndértimi té cilat t&
hyra duhet t€ shpenzuar dhe ekskluzivisht dedikohen né sferen e investimeve kapitale né infrastrukturén rrugore, ujésjellés, kanalizim dhe investime
tjera q€ iu kthehen qytetarve (tatim paguesve) né investime dhe ngritjen e infrastrukturés komunale :

T€ hyrat vetanake té komunés pérbehén nga:

Tatimi né proné

Tatimi né toké

Taksat pér ushtrim t& veprimtaris afariste
Taksat pér regjistrimin e veturave

Taksa administrative komunale

Taksa pér leje ndértimi

Taksa pér shérbime kadastrale

Taksa pér pércaktimin e hipotekés

Taksa pér gertifikata (lindjes, kurorizimit, vdekjes),
Té hyrat nga giraja e objekteve komunale
Té€ hyra tjera.

Pér periudhén e ardhshme tri vjegare planifikohet rritja e té hyrave duke u bazuar né kéta faktoré:

ekzekutimi i borxheve té bartura,

implementimi i instrumenteve ligjore pér zbatim,

mbledhja e girasé pér shfrytézimin e pronés komunale nga ndérmarrjet ose personat fizik,
t€ hyrat e tatimit né proné dhe

taksat — ngarkesat tjera

CORRR

Pér t& béré planifikimin dhe shpérndarjen e drejté pér & dalat publike me Kornizén afatmesme buxhetore komunale 2026-2028, né ményré t& sakté
egzistojné véshtirési nga se mungojné tregues té sakté zhvillimor.

Né drejtim t& shpérndarjes dhe planifikimit té drejté t& parasé publike né kété vit éshté pérdor né nivel t& Kosovés, formula me té cilén jané paraparé
indikatorét —kriteret, pér shpérndarjen e granteve. .
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Pér shpérndarjen e Grantit té pérgjithshém né nivel t& Kosovés kané shérbyer kéta indikator:

» popullsia e komunés,

» sipérfagja e komunés,

komunat e minoriteteve,

popullsia e minoriteteve né komuné dhe
shuma fikse pér komuna.

V VY

Pér shpérndarjen e Grantit specifik pér arsim né nivel té Kosovés kané shérbyer kéta indikator:

numri i shkollave né komuné,

numri i nxénésve né shkolla fillore,
numri i nxénésve né shkolla té mesme,
numri i nxénésve shumicé si dhe
numri i nxénésve pakicé.

VVVVY

Pér shpérndarjen e Grantit specifik pér shéndetési né nivel t& Kosovés kané shérbyer kéta indikator:
» popullsia né komuné dhe
» numri mesatar i kontrolleve pér koké banori.

NE& bazé (€ kritereve t& pércaktuara me paré &shté planifikuar qé ndarja e granteve do t& béhet né ményré t€ drejté dhe do i pérmbush té gjitha
nevojat fiskale pér téré sektorét né nivel komunal.

Bazé pér planifikimin e t& hyrave, ka shérbyer Qarkorja buxhetore 2026/01, pér komunat, e [éshuar nga MFPT, ku jané paraqitur kufinjét e granteve
t€ aprovuara nga Komisioni i granteve t€ ndaré si Granti i Pérgjithshém, Granti Specifik pér Arsim, dhe Granti Specifik pér Shéndetési, Granti pér
Shérbime Rezidenciale, si dhe parashikimi i t& hyrave vetanake t& komunés sipas fushave kryesore t& hyrave duke u bazuar né politikat e t& hyrave té&
komunés.
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Tabela 3.Planifikimi I té hyrave vetanake komunale 2026-2028

W

Burimet e financimit 2025 2026 2 i T 2028
BUXHETI TOTAL: 21,576,545.00 22.,088,710.00 23,189,678.00 24,296,822.00
Granti geveritar 20,071,019.00 20,144,762.00 21,126,108.00 22,228,780.00
Granti i pérgjithshém 8,549.194.00 8,898,994.00 9,502,618.00 10,262,584.00
Granti pér arsim 9,255,954.00 8,834,248.00 9,099,275.00 9,372,254.00
Granti pér shéndetési 2,101,281.00 2,256,520.00 2,324,215.00 2,393,942.00
Shérbimet rezidenciale 155,000.00 155,000.00 200,000.00 200,000.00
TE HYRAT VETANAKE 1,505,526.00 1,943,948.00 2,063.570.00 2,068.,042.00
T¢ hyrat tatimore 1,095,388.00 1,488.,400.00 _,mmw,mwo.oo 1,562,820.00
T¢ hyrat jotatimore 410,138.00 455,548.00 500,750.00 505,222.00
Tatimi né proné 334,434.00 367,005.00 393,613.00 397,549.00
Tatimi né toké 75,704.00 88,543.00 107,137.00 107,673.00
5 : 345,700.00
Drejtoria pér buxhet dhe financa 157,000.00 329,500.00 357,500.00
Licencat dhe lejet 102,000.00 SRR 66,600.00 70,000.00
Taksé pér ushtrimin e veprimtarisé e 163,400.00 175,000.00
foin . . 15,000.00
Qiraja nga objektet publike 15,500.00 18,000.00

Licencat pér shérbimet profesionale




15,000.00

publike

Licencat tjera pér afarizém 3.000.00 3,500.00
G ; 65,000.00
Taks€ pér regjistrimin e atomjeteve 45,000.00 75,000.00 83,500.00
el b 33,700.00 ._
Taksa tjera administrative 10.000.00 6,000.00 7,500.00
DrGlna per s il 174,52600 | 65,300.00 81,500.00 91,500.00
pérgjithshme
Taksa e pjesmarrjes né tender
Taksa pér certefikata té lindjes 18,000.00 45,000.00 55,000.00 60,000.00
Taksa pér certefikata t& kurorézimi 65,000.00 9,800.00 10,000.00 12,000.00
Taksa pér certifikatat e vdekjes 5,000.00 5,500.00 6,500.00 7,500.00
Taksa tjera 86,526.00 5,000.00 10,000.00 12,000.00
Drejtoria pér urbanizém 355,862.00 549,600.00 536,120.00 445,820.00
Taksa komunale pér leje ndértimi 332,862.00 524,100.00 509,620.00 419,820.00
Taksa pér demolim 18,000.00
Taksa pér legalizimin e objekteve 19,000.00 19,500.00 18,500.00
& scinininisioalive pir 5.000.00 6.500.00 7,000.00 7,500.00
fletékérkesé .
Drejtoria pér n\.gamum dhe kadastér 13,000.00 67,500.00 73.000.00 80,500.00
Taksa pér matjen e tokés né teren 4,000.00 4,500.00 7,500.00 8,000.00
Taksa pér regjistrimin e trashégimisé 8,500.00 48.,000.00 49.000.00 55,000.00
Taksa administrative pér fletékérkesé 500.00 15,000.00 16,500.00 17,500.00
Drejtoria e shérbimeve publike 92,000.00 86,000.00 96,500.00 111,800.00
| Taksa komunale pér leje — gérmim 70,000.00 25,000.00 30,000.00 35.000.00
Taksa por shirythzimiti e:pronss 22,000.00 60,000.00 65.000.00 75,000.00

Qiraja nga vendosja e objekteve
tregtare

Taksa pér mbeturina




Taksa administrative pér fletékérkesé 1,000.00 1,500.00 1.800.00
Drejtoria e inspekcionit 30,000.00 33,500.00 43,000.00 50,500.00
Taksa administrative pér fletékérkesé
Gjoba nga inspektoriati 15,000.00 15,500.00 39,500.00 45,000.00
Gjobat tjera 15,000.00 18,000.00 3,500.00 5,500.00
Al G 6,000.00 48,000.00 61,500.00 72,300.00
HVH_Mm R 0GMm I desTinimiEte 5,000.00 12,000.00 15,000.00 15.500.00
Taksa nga licenca e gurthyesve
Taksa nga shfrytézimi i pyjeve 1,000.00 1,000.00 1,500.00 1,800.00
Taksa nga qgiraja ‘e tokés bujqésore
Té€ hyrat nga participimi né Bujgesi 35,000.00 45,000.00 55,000.00
Drejtoria pér mbrojtje dhe shpétim 13,000.00 14,500.00 18,500.00 19,500.00
Taksa nga largimi dhe deponimi i

: 0.00
automjeteve
Taksa nga gjobat né trafik 13,000.00 14,500.00 18,500.00 19,500.00
Taksa nga inspektimi | ambientit
Taksa administrative pér fletékérkesé
Drejtoria pér arsim 185,000.00 208.800.00 225,000.00 235,000.00
Té& hyrat nga qerdhja e fémijéve 185,000.00 208,800.00 225,000:00 235.000.00
T& hyrat nga cw:momnms.; i arsimit
joformal
Taksa administrative pér fletékérkesé
Drejtoria e shéndetésisé dhe MS 68.000.00 96.700.00 96,700.00 96,700.00
e hyat niga participimi 08 68,000.00 68,000 96,700.00 96,700.00

shéndetési

Taksa administrative pér fletékérkesé
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Katér kategorité e para t& shpenzimeve njihen si shpenzime operative té cilat me Qarkore Buxhetore t& MFPT-
s€ jan& t€ limituara, pér dallim nga kategoria e pesté e cila s’do t& kété kufizime. Maksimumi i rritjes sé
lejueshme t& shpenzimeve operative do té jeté i kufizuar dhe i pércaktuar me Qarkoren e dyté Buxhetore té
MFPT-sé e cila pritet t& shpérndahet nga mesi i korrikut.

Numri i t€ punésuarve me Buxhetin Komunal 2025 &shté i lejueshém deri né 1372 punétoré. Ndersa pér vitin
2026 caktohet me kufijt buxhetor ne Qarkoren buxhetore 2026/02. Shpenzimet operative edhe gjaté viteve né
vijim do t€ kontrollohen né ményré rigoroze me tendencé té zvogélimit t€ tyre né at ményré q& shpenzimet pér
investime kapitale t& shénojné rritje progressive, nga viti né vit.

Si tani ashtu edhe né t& ardhmen do ti kushtohet kujdes implementimit mé efektiv té shpenzimeve kapitale
publike dhe shfrytézimit t& iniciativave té llojit t& partneritetit ndérmjet sektorit publik dhe atij privat dhe ky do
té jet€ synim kryesor pér vitet né vijim.

Ndarja sektoriale e shpenzimeve né vitin 2026 planifikohet si vijon:

% Granti i pérgjithshém duke u bazuar né burimin e t& hyrave buxhetore t& nivelit gendror &shté I njéjti me
vitin e kaluar (2025) pra 0€, krahasuar me vitin 2025, dhe t& marr pjesé né buxhetin total t& vitit 2026
me shpenzime me 40.29 %.

%+ Granti i arsimit &hté zvogluar pér -0.91% ( -81,496.00 €), krahasuar me vitin 2025. dhe té marr pjesé
né& buxhetin total t& vitit 2026 me shpenzime me 39.98 % .

* Granti i shéndetésisé dhe i miréqenjes sociale &shté rrit pér 7.39% pér (+155,239.00€), krahasuar me
vitin 2025, dhe t&€ marr pjesé né buxhetin total té vitit 2026 me shpenzime me 10.22 %.

% Shérbimet rezidenciale, q& financojné shtépité e personave me aftési té kufizuara (SHKPAK),
planifikohet q& n& vitin 2026 t& jen né shumé prej 155,000 €, dhe t& marrin pjesé né buxhet me
shpenzime 0.71 %. Mjetet jané t& dedikuara pér paga dhe shtesa (50,000 €), mallra dhe shérbime
(50,000 €), shpenzime komunale (5,000 €) dhe investime kapitale (50,000 €).

% T& Hyrat Vetanake né vitin 2026, krahasuar me vitin 2025, jané planifikuar qé té rriten pér 29.12% ,
dhe t& marrin pjesé né buxhetin totale me 8.80 %.

Sipas Strategjis¢ Fiskale 2026-2028, né Sektorin e Arsimit, kemi nji zvoglim te buxhetit me krahasim me vitin
paraprak , por kjo éshté faza fillestare e buxhetimit.

Komuna né& procedurat e métejshme t& buxhetimit do té& analizoj miré kété buxhet dhe nése nuk ka Granté shtesé
nga Qeveria e Kosovés, atéheré nevojat e financimit do té pérmbushen nga Granti i pérgjithshém i komunés.

Procesi buxhetor do (€ shérben si mjet pér ofrimin e politikave té drejta financiare me prioritet t& arsyeshme, né
interes t& qytetaréve t&¢ Komunés sé Malishevés.

21



Tabela 5. Buxheti sipas kategorive Buxhetore,2026-2028

2 Buxheti e
Kategorité buxhetore Uxhe Parashikimet

- 2025 2026 2027 2028
1. | Paga dhe shtesa 11,713,202 |  13,145,020.48 13,208,539.48 13,208,539.48
2. | Mallra dhe shérbime 2,600,200 2,555,812.48 2,513,171.00 2,513,171.00
3. | Shpenzime komunale 600,000 500,000.00 500,000.00 500,000.00
4 | Subvencione dhe transfere 600,000 600,000.00 600,000.00 600,000.00
5. | Shpenzime kapitale 6,063,143 5,287,877.04 6,367,967.52 7,475,111.52
TOTALI: 21,576,545 | 22,088,710.00 | 23,189,678.00 | 24,296.,822.00

Nr. i té punésuarve: 1372 1382 1382 1382

- Buxheti né total per vitin 2026 sipas Qarkorés buxhetore 2026/01, éshté rritur pér 2.37%,né krahasim me

vitin 2025 ( me mundési té rritjes pér 512,165.00€ né vitin 2026, nga té hyrat vetanake).

% Pagat dhe shtesat- Kategoria e shpenizimeve t¢ pagave dhe shtesave né vitin 2026 merr pjesé né

7
°oe

.
0.0

)

0.0

buxhtin total me 58.89%.
Mallrat dhe shérbimet- Kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime , né vitin 2026, merr pjesé me
12.28% né shpenzimet e pérgjithshme t& buxhetit.
Shpenzimet komunale- Kjo kategori i atribuohet rritjes sé shpenzimeve pér pagesén e mbeturinave, pér
mirémbajtjen e objekteve shkollore, pagesat pér ndrigimin publik, pastrami dhe mirémbaijtja e objekteve
komunale, objekteve shéndetésore,sportive etj.Shpenzimet komunale do t& zvogelohen pér 100.000.00€,
né vitin 2026 n& krahasim me vitin 2025, dhe né shpenzimet e pérgjithshme do t& marrin pjesé me 2.26%.
Subvencionet dhe transferet- Né vitin 2026, komuna e Malishevés, nga kjo kategori do t& subvencionoj
bujqésing, shéndetésing, arsimin, kulturén, rining, sportin dhe bursat pér student,transportin pér nxénes.
Kjo kategori , n€ vitin 2026 , nuk do t& keté rritje, né& krahasim me vitin 2025 , ndérkaq né shpenzimet e
pérgjithshme do té marrin pjesé me 2.71%.
Shpenzimet kapitale-Kategoria e shpenzimeve kapitale, né vitin 2026, planifikohet t& financohet nga
buxheti gendror dhe t& hyrat vetanake t& komunés.Kjo kategori e shpenzimeve do t& shénoj ulje t&€ lehté
nga viti n€ vit gjaté téré periudhés buxhetore,dhe do t& keté pjesémarrje né buxhtin total me 23.84%.

Grafiku- Buxheti sipas kategorive buxhetore
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6. Strategjia zhvillimore pér sektorét komunal

Komuna ka & pérgatitur dhe t& aprovuar Planin Zhvillimor Komunal 2019-2027 dhe né te &shté cekur vizioni
pér té ardhmen :“Komuna e Malishevés do té kéte infrastrukturé té pérmirésuar fizike dhe mjedis té
mbrojtur natyror, ambient té pérshtatshém pér zhvillimin e bizneseve, bujqési intensive,rritje té punésimit,
ngritje té nivelit té arsimit dhe té edukimit sipas nevojave té tregut, shérbime cilésore publike, shéndetésore

dhe administraté lokale mé efikase”.

Komuna tani &shté né fazén finale t&¢ Vlerésimit Strategjik té Mjedisit pér Hartén Zonale t& Komunés 2022-

2030.

Komuna né tri vitet e ardhshme do t& kété kéto objektive pér realizim dhe nj€herit do t& financoj térésisht apo

pjesérisht ato si vijon:

Objektivat:

B R T T TR L )

Shtimi i efikasitetit né puné qé ndikon né zhvillimin ekonomik:
. pérmirésimi i kushteve pér shérbime publike,
pérmirésimi i efikasitetit né shpenzimet e parave publike,
shfrytézimi maksimal i burimeve t&¢ mundshme,

kryerja e punéve me kohé dhe né ményré té duhur.

Rritja e shpejté e té ardhurave :

. shkalla mé e larté e arkétimit té tarifave dhe ngarkesave,
insistimi né zgjerimin e fushave kryesore pér té hyrat,
. ngarkesa t€ reduktuara me tarifa té zgjeruara,

Sigurimi i disciplinés financiare :

pajtueshméri me politiken financiare, rregullat, rregulloret dhe me udhézimet ,
ekzistenca e kontrolleve interne,

transparenca gjaté sjelljeve té vendimeve - informimi publik,
analiza e shpenzimeve ,

evidencé e duhur financiare dhe kontabél,

inventarizim i duhur dhe menaxhim i pronés,

permirésim i politikés dhe procedurave té prokurimit,
zhvillimi i strategjisé komunale pér promovim ekonomik,
krijimi i kushteve pér interesimet e investitoréve ,

nxitja e mundésive bankare / mikro kredive ,

plani pér zhvillimin e viseve rurale,

marketingu i potencialit zhvillimor t&¢ komunés.

Veprimet qé kané té béjné me objektivat:

Pérgatitja e planit dhe raporteve t& punés 2026-2028,

Zbatimi i planit zhvillimor komunal dhe urban ,

Pérgatitja e hartave zonale,

Pérgatitja e kornizés afatmesme té shpenzimeve 2026-2028,
Pérmirésimi i mbledhjes thelbésore t& t& dhénave dhe pérdorimi i tyre,
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Shqyrtimi i pérgjegjésive dhe obligimeve komunale,

Kujdesi ndaj paléve (menaxhimi i miré i zyrés pritése),

Zbatimi mé pérpikéri i ligjeve,rregulloreve dhe vendimeve né fugqi,
Vendosja e pajisjeve pér téré stafin.

7. Programi komunal i investimeve publike (PIP)

Kategoria e investimeve kapitale paraget njé komponenté t& réndésishme t€ buxhetit t& komunés e cila ndonése nuk
pérfagéson pjesén mé t& madhe t& shpenzimeve t& pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési t& posagme né aspektin e
planifikimit pér Komunén e Malishevés. Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér t& shpenzimeve té rregullta buxhetore
ka potencialin mé t& madh pér té nxitur rritien ekonomike. Prandaj, kjo kategori e shpenzimeve edhe gjaté periudhés sé
ardhshme afatmesme, do t& vazhdojé t&é jet¢ né funksion t& krijimit t& ambientit mé & favorshém pér ngritje t&
piesémarrjes sé sektorit privat, pérmes pérmirésimit t& vazhdueshém t& infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre
investimeve né& punésim dhe konsum &shté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre né ekonomi do t¢ mund té realizohet
vetém né periudhén afatmesme.

Projektet e propozuara kapitale do t& jen né pérputhje me kriteret ¢ akteve ligiore dhe nénligjore, dhe rregullave té
pércaktuara me udhézimet administrative pérkatése.

Projektet e regjistruara né sistemin e PIP-it, do & pérgatiten né saje té kérkesave qé€ rrjedhin nga drejtorité-
programet,t€ cilat jané t& bazuara né nevojat e qytetaréve t&é komunés sé Malishevés dhe subjekteve tjeré. Kéto
projekte dhe projektet tjera t& propozuar, gjaté proceseve buxhetore do té analizohen., shqyrtohen dhe né fund do

t€ aprovohen né& kuvend né bazé t&¢ mundésisé reale buxhetore qé ka komuna pér financim gjaté periudhés 2026-
2028.

Lista perfundimtare e projekteve ne fund t& procesit buxhetor do t& aprovohet né Kuvend dhe do t& jeté pjesé
perberése e ketij dokumenti. :

e ——
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